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LEDER
Vi går den mørke tid i møde, og dagens lys svinder langsomt 
ind, hvilket giver anledning til lidt flere timer indenfor end 
førhen. For at kunne holde kulden og mørket ud, skulle du tage 
og sætte dig godt til rette og tage en rejse med ud i det ukendte. 

Det ukendte er en mærkelig størrelse, og derfor bringer vi for-
skellige artikler bl.a. om den første dansker i rummet, og hvorfor 
det er vi frygter det ukendte. Ligeledes kender vi alle følelsen af 
det ukendte ved at starte med et nyt foretagne her i livet, derfor 
giver vi et indblik i tankerne omkring at starte på Statskund-
skab. Vores skribenter har derudover været ude og snakke med 
Røde Kors og en flygtning om, hvordan mødet med det ukendte 
kan opleves ud fra en dansker og en flygtninges perspektiv. 

I indbliks-sektionen har vi sammensat en anmeldelse af Faglig 
Dags forskellige spor, hvor dem der ikke var så heldige at være 
med på dagen kan danne sig et overblik over, om man er gået 
glip af noget eller ej. Vi bringer også et horoskop, hvor man kan 
få en idé om hvad den ukendte fremtid bringer. 

Vi håber I vil læse med! God oktober, god vind og du ser skide 
godt ud i dag. 

//Andreas Riegels Vestergaard & Alexander Rosendahl Krogh 
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Evalueringen gennemføres frem-
adrettet som udgangspunkt den 
næstsidste undervisningsgang. 
Alle studerende modtager et 
link til ét evalueringsskema pr. 
fag (forelæsninger og instruktor-
undervisning evalueres altså i et 
skema), og der gives tid i under-
visningen til at udfylde skemaet. 
Herefter genereres en rapport, 
som sendes til underviseren, og 
underviseren tager de vigtig-
ste resultater med til den sidste 
forelæsning/undervisningstime. 
På den måde kan underviseren få 
mulighed for at diskutere resul-
taterne med de studerende, og de 
studerende kan få mulighed for at 
få en tilbagemelding på den res-
pons, de har givet. 

Efter eksamen er gennemført, 
sammenfatter underviseren 
endvidere sine kommentarer til 
evalueringen og fremsender dem 
til studienævnet. I kommentar-
erne skal underviseren uddybe, 

AKTUELT // NYT FRA STUDIENÆVNET 

Nyt fra Studienævnet
AF: GITTE SOMMER HARRITS, formand // gitte@ps.au.dk   
OG STEFFEN SELMER ANDERSEN, næstformand // selmer@ps.au.dk 

EVALUERING ER VIGTIGT
En af studienævnets opgaver er 
at diskutere kvalitet i undervis-
ningen, herunder at diskutere de 
evalueringer af undervisningen, 
som I studerende udfylder hvert 
semester. Det er en opgave, der er 
vigtig, for det er selvfølgelig helt 
afgørende for kvaliteten af vores 
uddannelse. Det, der foregår i 
undervisningslokalerne mellem 
underviser og studerende, og 
den måde fag og forløb er struk-
tureret på, skal fungere godt, og 
det skal vi som studienævn være 
med til at sikre. 

Faktisk viser evalueringerne, at 
der ofte er tale om undervisning 
af høj kvalitet på Statskundskab 
og Samfundsfag. Selvfølgelig er 
der skønhedsfejl hist og her, og 
især de kvalitative kommentarer 
kan give underviserne værdi-
fulde input og ideer, til forhold 
der skal forbedres. Det ved vi, at 
underviserne tager meget seriøst! 

Men ser vi på den generelle til-
fredshed med fagene, så ligger 
den faktisk meget højt hos os. Og 
de steder, hvor der er problemer, 
der vil studienævnet gå i dialog 
med underviserne og der vil ske 
en forandring, fx i organiseringen 
af holdtimerne. Dette så vi senest 
et eksempel på i forbindelse med 
holdtimerne i Offentlig Politik.

NY EVALUERINGSORDNING
Vi arbejder løbende med, at eva-
lueringen kan foregå på den bed-
ste måde, og her i efteråret tager 
vi et helt nyt evalueringssystem 
i brug. Det er et system, der skal 
forbedre tydeligheden af eva-
lueringens resultater, og det er et 
system, der skal bruges på tværs 
af hele Aarhus BSS. Systemet 
består i sin grundform af et evalu-
eringsskema og en evaluerings-
procedure. Skemaet ligner det, vi 
har brugt på Statskundskab indtil 
nu, med få forandringer. Men 
proceduren for evaluering bliver 
fremad lidt anderledes.
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har derfor besluttet, at vi genind-
fører en mundtlig midtvejsevalu-
ering, hvor det påhviler under-
viseren midtvejs i semestret at 
diskutere undervisningen, som 
den er forløbet indtil videre, 
enten med holdet (ved hold- 
og seminarundervisning) eller 
med holdrepræsentanterne (ved 
forelæsninger). Vi tror nemlig 
i studienævnet på, at den tætte 
dialog mellem studerende og un-
dervisere undervejs i forløbet er 
den bedste måde til at sikre, at 
småfejl kan blive rettet og mis-
forståelser opklaret.

EVALUERINGEN KRÆVER 
DIN MEDVIRKEN
Som nævnt betragter vi evalu-
eringen af undervisningen som 
en vigtig del af vores arbejde. 
Men vi kan ikke udføre dette ar-
bejde uden din hjælp. Som alle 
andre undersøgelser, afhænger 
evalueringens kvalitet nemlig af 
svarprocenterne. Og her kan vi 

hvilke forandringer evalueringen 
giver anledning til. Når alle kom-
mentarer er indsendt, behandler 
studienævnet alle evaluerings-
rapporter og kommentarer, og 
det vil blive diskuteret, om der 
er forhold der skal undersøges 
nærmere, og om der er forhold, 
der skal følges op på med enkelte 
undervisere.

Vi glæder os til at tage det nye 
evalueringssystem i brug, fordi 
vi tror på, at den hurtige sam-
menfatning af resultaterne og 
diskussionen af resultater mel-
lem underviser og studerende 
kan være med til at sætte fokus 
på kvalitet i undervisning og ud-
dannelse. Til gavn for både stu-
derende og undervisere.

NY ORDNING FOR MIDTVEJS-
EVALUERING
Det nye evalueringssystem inde-
holder ingen elektronisk midt-
vejsevaluering. Studienævnet 

godt gøre det bedre! I nogle fag 
er svarprocenten flot og høj, helt 
over 70%. Men i nogle fag er den 
under 30%, og i nogle seminarer 
er der kun et par studerende, der 
tager sig tid til at udfylde evalu-
eringerne. Derfor vil vi gerne op-
fordre alle studerende til at huske 
at deltage i evalueringerne. Vi 
kan garantere, at evalueringerne 
vil blive læst! 
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AKTUELT //PH.D’en

Ledelse, motivation og 
performance 
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Mit projekt er ikke en psykolo-
gisk analyse af mine egne bevæg-
grunde for at tage tidligt på arbej-
de en kold novembermorgen, og 
så alligevel lidt … 

For hvis vi kan forstå, hvordan 
medarbejderes indre arbejds-
motivation kan stimuleres alene 
ved hjælp af organisatoriske 
målsætninger, gemmer transfor-
mationsledelse på et sandt poten-
tiale. Et potentiale til at forbedre 
de offentlige serviceydelser, der 
møder os i mange aspekter af 
vores hverdag. Så hvordan finder 
vi ud af, om ledelse med visioner 
har et reelt potentiale for at stimu-
lere indre arbejdsmotivation og 
performance?

LEAP: ET FELTEKSPERIMENT
At isolere betydningen af ledelse 
(eller hvilket som helst andet sam-
fundsvidenskabeligt fænomen) 
er vanskeligt. For eksempel, hvis 
en leder vælger at fokusere på at 
udvikle, dele og fastholde en vi-
sion, fordi organisationen allerede 
klarer sig exceptionelt, observerer 
vi en positiv sammenhæng mel-
lem transformationsledelse og 
performance som en konsekvens 
af tidligere performance og ikke 
ledelse. 

For at imødekomme denne og an-
dre endogenietetsudfordringer, 
samarbejder jeg med 11 andre for-
skere (og en stor gruppe af dygtige 
statskund-skabsstuderende) om 

et eksperiment. Et eksperiment 
med rigtige offentlige og private 
ledere fra dagtilbudsområdet, 
grundskoler, gymnasier, SKAT 
og banker. 672 ledere er tilfældigt 
inddelt i fire grupper. Deltagere 
i tre af grupperne har deltaget i 
specifikke ledelsestræningsfor-
løb over et år, mens den sidste 
gruppe ikke har modtaget ledels-
estræning (kontrolgruppe). Ved at 
sam-menligne lederne samt deres 
ca. 20.000 medarbejdere før og ef-
ter ledelsestræningen, undersøger 
mit projekt effekten af ledelse på 
medarbejdernes public service 
motivation og performance. Er 
public service motivation højere 
for medarbejdere i organisation-
er, hvor lederen har modtaget 
træning i transformationsledelse 
sammenlignet med medarbejdere 
for ledere i kontrol-gruppen? Er 
forældretilfredsheden større i 
dagtilbud, hvor ledere har mod-
taget træning i transformations-
ledelse sammenlignet med dagtil-
bud i kontrolgruppen? 

Hvis vi kan nikke ja til disse 
spørgsmål i løbet af det kom-
mende år, vil mit projekt ikke 
alene give vægt til den evindelige 
påstand om, at ’management mat-
ters’, men også specificere hvor-
dan ledelse med visioner kan være 
en konkret løftstang til at forbedre 
offentlige serviceydelser uden, at 
der skal tilføres ekstra midler.

Ledelse kan komme til udtryk 
i mange former. Transformations-
ledelse handler om at øge målop-
fyldelse ved hjælp af en fælles 
vision for organisationen. Led-
eren skal – populært sagt – sætte 
kursen, stille sig op på ølkassen og 
kommunikere visionen til medar-
bejderne samt fastholde opmærk-
somheden på de fælles mål på 
kort og lang sigt. En central for-
ventning i litteraturen er, at trans-
formationsledere kan sikre større 
målopfyldelse ved at stimulere 
medarbejdernes arbejdsmotiva-
tion og gøre dem villige til at læg-
ge en ekstra indsats i deres arbej-
de. Hvordan kan det være? 

Vi er alle drevet af forskellige hen-
syn (i forskellig grad) i vores ar-
bejde. Tænk for eksempel på uni-
versitetsforskeren. Lønchecken 
sidst på må-neden er et eksempel 
på et økonomisk motiv, men der 
er også andre vægtige motiver, 
som kommer indefra. Interesse 
og udfordring i arbejdsopgaverne 
kan gøre folk villige til at lægge en 
større indsats, ligesom forskeren 
kan være motiveret af at gøre 
godt for de studerende og bidrage 
til samfundet som vores fælles 
kollektiv. Det kan for eksempel 
være ved at bidrage til et godt ud-
dannelsessystem samt at tilveje-
bringe ny viden og løsninger på 
samfundsmæssige udfordringer.

AF: ULRICH THY JENSEN // ujensen@ps.au.dk

God ledelse fremhæves ofte som en løftestang til at få bedre offentlige serviceydelser. 
Også i forskningslitteraturen peger man på, at ledelse kan løfte performance. Mere 
specifikt er det foreslået, at ledere kan stimulere medarbejderes arbejdsmotivation og 
få dem til at lægge en større indsats i deres arbejde, men kan 
det virkelig passe? 





dækning og forsøger at berolige 
os selv om, at vi er i sikkerhed”. 
Han siger i forlængelse heraf, at 
døden er frygtens urkilde. Det 
skyldes, at døden – ophøret af 
vores tilstedeværelse, person-
lighed, krop og relationer - er det 
mest fremmedartede og ukendte 
mennesket overhovedet kan fore-
stille sig. Dette kan forklares ved, 
at vi som mennesker netop ikke 
kan forestille os, hvad noget så 
uhåndgribeligt og abstrakt som 
døden er. Derfor mener han, at 
alle former for frygt udspringer 
dødsfrygt: ”Hvis ikke vi skulle 
dø, så var der ikke nogen grund 
til at frygte krig, konflikt, syg-
dom, kriminalitet eller faldende 
aktiekurser, for så skulle det hele 
jo nok gå alligevel” som Michael 
Hviid Jacobsen udtrykker det.

Line Theresia Svendsen er sogne-
præst i Hedensted og Store Dalby 
Pastorat, og fungerer ligeledes 
som feltpræst, hvorigennem hun 
har været udsendt i Afghanistan. 
Line Theresia Svendsen ser frygt 
som et urinstinkt for mennesket. 
Frygt er uløseligt forbundet med 
det at være menneske og det at 
leve et liv. Hun ser således frygt 
som værende sundt, da det er 

TEMA // DET UKENDTE

Frygten for det ukendte

AF: LINE CECILIE ROSENKRANDS// linerosenkrands@hotmail.com OG 
LONE ANINE CHRISTIANSEN// lone--christiansen@hotmail.com

Michael Hviid Jacobsen, so-
ciolog ved Aalborg Universitet, 
definerer frygt meget minimalis-
tisk fra et sociologisk synspunkt. 
Han anser frygt som værende en 
reaktion på en oplevet fare, hvad 
enten denne er indbildt eller reel. 
Dermed favner hans definition 
meget bredt.

På samfundsniveau kommer 
frygt som regel til udtryk som 
en bekymring hos befolkningen 
over et givet fænomen, der ses 
som farligt eller som en trus-
sel mod samfundets sammen-
hængskraft og værdier. Han 
mener ikke, at frygten generelt 
er i fremmarch i samfundet, 
på trods af at der ofte tales om 
frygt- og risikosamfund. Når so-
ciologer således taler om ’frygt-
kulturens fremvækst’ er dette en 
henvisning til det informations-
samfund, der præger nutiden, 
hvor informationer kan komme 
hele verden rundt, og derigen-
nem fremkalde frygt i løbet af et 
splitsekund. Ved hjælp af online 
medier kan man i dag sprede en 
frygt om stort set alting på ingen 
tid. Der eksisterer derfor i dag en 
meget hurtigere og voldsommere 

frygtreaktion end tidligere, men 
dette er ikke et udtryk for en ge-
nerel stigning i frygt. Tværtimod 
taler statistikker for en stødt fald-
ende tendens til frygt over for 
kriminalitet og vold. Politiske og 
medieskabte diskurser har blot 
skabt illusionen om en generelt 
stigende frygt i samfundet.

”Hvis ikke vi skulle dø, så 
var der ikke nogen grund 
til at frygte krig, konflikt, 
sygdom, kriminalitet eller 
faldende aktiekurser, for så 
skulle det hele jo nok gå al-
ligevel”

Frygten for det ukendte og det 
fremmedartede er et grundvilkår 
for den menneskelige eksistens. 
Mennesket lever instinktivt et 
liv gennem vaner, rutiner og det 
genkendelige, hvorfor det frem-
mede og uvante skaber utryghed. 
Michael Hviid Jacobsen henviser 
på baggrund af dette til Ringenes 
Herre, og betegner fænomenet 
som ’Bilbo Sækker’-syndromet: 
”(…) så snart den store og tilsyn-
eladende farlige verden udenfor 
banker på døren, så søger vi i 
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’Det ukendte’ og det fremmedartede kan fremkalde en frygt hos os mennesker. 
Men hvorfor forholder det sig egentligt sådan? Hvad er frygt? Og hvad er vi i virke-
ligheden bange for? Det har Kandestøberen sat sig for at undersøge med hjælp fra 
sociolog Michael Hviid Jacobsen og sogne- og feltpræst Line Theresia Svendsen, der 
i det følgende kommer med hvert deres perspektiv på disse spørgsmål.



en hjælp til at afværge fare og 
trusler mod individets eksistens-
grundlag. Man kan derved ikke 
gå igennem et liv uden at frygte 
noget. På trods af dette, ser hun 
ikke nødvendigvis frygt som 
noget negativt. Tværtimod siger 
Line Theresia Svendsen, at opfat-
telsen af frygt muligvis er mis-
forstået, og i stedet for at lade sig 
slå omkuld af frygten, kan man 
gøre den til noget mere positivt 
og konstruktivt. Dette kunne for 
eksempel være, at se frygt som 
respekt eller som noget man 
tager alvorligt. Det vestlige men-
neske er ikke på samme måde 
truet dagligt på sine livsvilkår 
som tidligere, hvormed den frygt 
der eksisterer er mere abstrakt 
og uhåndgribelig sammenlignet 
med tidligere tider. Det betyder, 
at frygt har en anden karakter nu 
end tidligere. På trods af at hun 
ser frygten som et grundvilkår 
for det menneskelige liv, opfattes 
denne ikke som en konstant til-
stedeværende faktor. Tværtimod 
optræder frygt sporadisk igen-
nem livet. Netop fordi det er så 
menneskeligt at frygte, mener 
Line Theresia Svendsen, at man 
skal afmystificere denne frygt, 
for at kunne håndtere den kon-
struktivt.

Ifølge Line Theresia Svendsen 
frygter mennesket det ukendte, 
da frygten er bagsiden af kontrol. 
Jo større behov for kontrol, desto 
større er risikoen således for at 
frygte. I takt med at samfundet 
har bevæget sig hen imod et sam-

fund med større grad af viden, 
mening og kontrol, vil man i 
større grad frygte de ting, man 
netop ikke kan sætte på formel 
eller videnskabeliggøre. Der-
for bliver det endnu sværere for 
mennesket at skulle forholde sig 
til det ukendte, det uforståelige 
og det abstrakte. Det bliver der-
for vanskeligere at håndtere de 
ting, der ikke kan forklares. ”Vi 
ønsker ikke at være i det limbo 
hvor vi ikke ved hvad der skal 
ske. Men livet tager alle mulige 
mærkelige drejninger” som hun 
udtrykker det.

”Vi ønsker ikke at være i 
det limbo hvor vi ikke ved 
hvad der skal ske. Men livet 
tager alle mulige mærkelige 
drejninger”

Jo ældre vi bliver, desto mere 
bevidste og kontrollerede bliver 
vi også. Dermed begynder vi 
også i højere grad at frygte ge-
nerelt. Line Theresia Svendsen 
forklarer det med billedet af 
frygtløse børn der kravler i træer, 
da børn er ubevidste om, og der-
for ikke frygter, den egentlige 
fare de kan være udsat for.

Frygten for døden bunder ifølge 
Line Theresia Svendsen således 
i en frygt for det ukendte. Fryg-
ten for både hvad der vil ske en 
selv efter døden, men også uvis-
heden om hvad der sker med 
ens omverden og relationer som 

følge af døden. Erfaringerne fra 
hendes ophold i Afghanistan 
som feltpræst har lært hende, 
at det er muligt at parkere fryg-
ten derhjemme. Hun oplevede 
selv, at hun ikke følte sig specielt 
bange i Kabul, men hun havde 
til gengæld været bange både 
før og efter udsendelsen. Da hun 
kom hjem fra udsendelsen, var 
hun således pludselig enormt 
opmærksom på, at vi mennesker 
er dødelige. Hun forestiller sig 
derfor, at de der drager i krig, 
må have en mekanisme der kan 
lukke frygten ude - i hvert fald 
blot for en stund.

Både Michael Hviid Jacobsen og 
Line Theresia Svendsen er der-
for enige om, at frygt uløseligt 
er forbundet med det ukendte, 
og ligeledes at frygt er et grund-
vilkår for den menneskelige 
eksistens. Hvor hun ser frygt som 
tab af kontrol, ser han det som 
fraværet af det genkendelige.
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TEMA // DET UKENDTE

The Great Leap

AF: SOFIE TRAM PEDERSEN // sofietram@outlook.com
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’Det ukendte’ er en skræmmende størrelse, hvad enten man står over for interna-
tional turbulens og flygtningestrømme eller blot begyndelsen på et nyt studie og en 
migration fra Sjælland. I det ukendte findes imidlertid også uudnyttede muligheder 
og potentiale for storhed. 

givet af det ukendte. Det tager tid 
at blive rigtigt integreret i det nye 
studiemiljø, og dyb forvirring 
synes at være en uundgåelig del 
af processen; for hvorfor kommer 
alle konsekvent et kvarter for 
sent, og hvorfor snakker folk om 
at læse i en ubåd? For adskillige 
studerende indebærer studie-
starten endvidere at skulle lære 
Aarhus at kende, og at skulle 
lære at bo for sig selv med alle de 
uforudseelige udfordringer, som 
det kan indebære. For mange er 
boligsituationen endnu usikker, 
hvilket kun gør det ukendte end-
nu mere nærværende. 

Skal man tro de Gaulle er ’stor-
hed’ en vej, som fører til det u-
kendte, og vejen mod en univer-
sitetsuddannelse lader ikke til at 
være anderledes. I begyndelsen 
kan storheden dog let synes lidt 
fjern, når man befinder sig om-
givet af alt det nye. På statskund-
skabsstudiet bliver der imidlertid 
gjort meget for at modarbejde 
denne følelse. Fra første dag var 
socialt samvær og inklusion sat 
i højsæde, og man lærte, at der 
på studiet var plads til alle typer 
– selv de, som senere viste sig at 
være tutorer i forklædning. Man 

har ikke megen tid til at svælge i 
uvisheden, da der hele tiden er et 
nyt arrangement på programmet 
og nyt læsestof, som afventer en. 
Skulle man alligevel, når dagen 
er omme komme til at føle, at det 
hele er lidt uoverkommeligt, må 
man holde in mente at 274 andre 
nye studerende sidder i samme 
situation som en selv, og at man 
ikke står alene i alt det nye. 

Studiestarten har ført meget nyt 
med sig, og det ukendte er at 
finde alle steder; den første dag i 
Aulaen såvel som efterfølgende, 
hvor nye udfordringer hele tiden 
viser sig. Man kan let føle sig lidt 
overrumplet, lidt forvirret og lidt 
langt væk hjemmefra. Men når 
man en dag sidder blandt sine 
nye studiekammerater i fredags-
baren, til en forelæsning, som 
pludselig giver mening, eller til 
et foredrag på Faglig Dag kan 
man med rette skænke den gode 
Charles de Gaulle en tanke, når 
man dér, midt i alt det ukendte, 
oplever et glimt af storhed.

Denne august startede jeg 
sammen med 274 andre nye stu-
derende på mit første semester 
på statskundskabsstudiet her på 
AU, og alle var vi opstillet i kø 
i Aulaen den første dag. Mens 
man stod der, og overvejede 
hvorvidt man nu også havde fun-
det det rigtige sted, hvad man i 
det hele taget lavede der, og hvad 
der ventede i den anden ende af 
køen, stod det pludselig meget 
klart; at her begyndte definitivt et 
nyt kapitel, og at man ikke havde 
den fjerneste idé om, hvad det 
ville komme til at indebære.

”Greatness is a road leading to 
the unknown”, sagde Charles 
de Gaulle engang. Hvor relevant 
og motiverende sådanne vise 
ord end ville have forekommet 
for situationen, er franske præ-
sidenter og deres leveråd svære 
at holde in mente, når man fin-
der sig selv i en ny by, på et nyt 
studie og blandt nye mennesker, 
der tillige taler i en uvant dialekt. 
For mange nye studerene udgør 
overgangen til universitetet nok 
den mest omfangsrige foran-
dring man har gennemlevet, og 
man finder sig selv konstant om-



54 år. Så mange år skulle der gå 
fra russeren Jurij Gagarin blev 
sendt i kredsløb om jorden, til 
at Andreas Mogensen kunne 
kalde sig den første dansker i 
rummet. Dette blev en realitet d. 
2. september, da han blev sendt 
op til Den Internationale Rum-
station, ISS i en såkaldt ”Sojuz-
raket”. Formålet var at udføre 
en række forsøg – til stor glæde 
for den nysgerrige danske be-
folkning. Den store fascination 
af rummet har eksisteret længe. 
Det kommer blandt andet til 
udtryk i Stanley Kubricks film 
2001: A Space Odyssey, Tintins 
månerejse og David Bowie der 
synger om det på Space Oddity. 
Der er altså blevet tænkt mange 
tanker omkring, hvad rummet er 
for en størrelse og hvilke skab-
ninger man eventuelt kan risi-
kere at finde der. Hvor kommer 
denne store fascination af rum-
met fra? Og hvad er det, der får 
os danskere til at klappe i vores 
små hænder over Andreas Mo-
gensens rumfærd?    

Først og fremmest bunder be-
gejstringen nok i nationalfølelse. 
Følelsen af at Danmark nu er 
kommet i fint selskab med store 
nationer som Rusland, USA og 
Kina bidrager naturligvis til 
vores selvforståelse. Det bør dog 
siges, at udsendelsen skete som 
en del af en international mission 
med dansk deltagelse og ikke på 
eget initiativ. Til rumforskning 

har Danmark DTU Space i Lyng-
by, men vi er stadig langt fra at 
kunne måle os med NASA, samt 
de mange firmaer og private in-
vestorer, som i disse dage skyder 
penge i diverse rumprojekter. 

ET STORT SKRIDT FOR DAN-
MARK
”A small step for man, one giant 
leap for mankind”. Disse meget 
berømte ord blev udtalt af Neil 
Armstrong, da han som det første 
menneske betrådte månen. Lidt 
det samme kan siges om Andreas 
Mogensens rumfærd – A small 
step for Andreas, one giant leap 
for Denmark. Internationalt set 
var udsendelsen blot endnu en 
rutinemæssig mission, men for 
Danmark var det et stort skridt. 
Det at have en dansker i rummet 
har muligvis været med til at af-
mystificere hele rumforetagenet 
og gjort det lettere at relatere til. 
Vi kan i medierne se historien 
om et helt almindeligt menneske 
med et ualmindeligt job. Dette 
eksemplificeres blandt andet ved, 
at man stadig kan have behov for 
at ringe til sin mor, selvom man 
er i vægtløs tilstand og befinder 
sig tusindvis af kilometer væk fra 
jordens overflade. Samtidigt har 
det virkelig øget den generelle 
eksponering af rumforskning og 
måske kan Andreas Mogensen 
agere rollemodel for unge med 
astronaut-drømme. På den måde 
kan man sige, at rummet er kom-
met tættere på danskernes be-

vidsthed, på trods af at det stadig 
er en ukendt og abstrakt stør-
relse. 

Danmark må stadig anses som 
værende en miniput i det rum-
kapløb, der til en vis grad sta-
dig står på, siden rivaliseringen 
mellem Sovjetunionen og USA 
startede omkring den kolde krig. 
Det betyder dog ikke at Andreas 
Mogensen ikke kunne bidrage 
til den internationale forskning. 
Han havde held med at filme et 
tordenvejr i rummet – noget som 
ikke er set før. Det er nok netop 
her den generelle fascination af 
rummet skal findes. Selv her et 
halv århundrede efter den første 
udsendelse til rummet, har vi sta-
dig meget at lære. Satellitter har 
været med til at revolutionere 
vores teknologiske muligheder 
og det kan ikke afvises, at lign-
ende teknologiske fremskridt 
kan være på vej som følge af 
rumforskning.    

Det ser ud til, at rumturisme 
bliver en realitet i den nærmeste 
fremtid. Hvad bliver det næste? 
Kan beboelse i rummet været 
en løsning på nogle af vor tids 
store problemer som flygt-
ningestrømme og klimaforan-
dringer? Det bliver i hvert fald 
spændende at følge rumforsk-
ningen, og man kan håbe på, at 
Danmark fremadrettet kan bi-
drage bare en lille smule til ud-
viklingen. 

TEMA // DET UKENDTE

Rummet er måske det tætteste man kommer på vores forestilling om det ukendte. 
Andreas Mogensen blev den første dansker til at udforske nogle af rummets my-
sterier. Det skete med stor mediebevågenhed fra den danske presse.  

Den første dansker i rummet

AF: ANDREAS RIEGELS VESTERGAARD // andreasrvestergaard@gmail.com
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Med historier som motivations-
kilde

TEMA// DET UKENDTE

De seneste års masseindvandring fra krigshærgede områder har bragt verdens traged-
ier tæt på. Med sig har indvandringen bragt et væld af kulturmøder, som for nogle 
betyder fremmedfrygt og skepticisme, mens det for andre betyder fascination, læring 
og refleksion over egne normer og kulturer. Kandestøberen har snakket med Søren, 
der gennem sit frivillige arbejde hos DFUNK har hjulpet og lært mere om flygtninge 
end de fleste danskere. Vi tog en snak om overraskelser, fascination og et væld af 
historier. 

AF: KRISTOFFER KJELDSEN// kristofferkjeldsen@hotmail.com OG 
ASTRID GODTHAAB DILLING//agdilling@hotmail.com
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Søren arbejder som frivillig hos 
DFUNK – en underafdeling hos 
Dansk Flygtningehjælp Ungdom. 
Formålet er at skabe tilknytning 
mellem flygtninge og danskere, 
og hvor flygtninge bliver budt 
velkommen i fællesskabet. I et 
halvt år har han sammen med 3 
andre drevet en fodboldenhed for 
12-15 flygtninge. Ambitionen er, 
at flygtningene på sigt selv skal 
kunne tage over og organisere 
en klub, hvor alle er velkomne. 
Hver uge samles de til fodbold 
og socialt samvær, hvor kul-
turer mødes, historier udveksles 
og nye bekendtskaber dannes.

FASCINATION SOM 
DRIVKRAFT
Som lille tilbragte Søren meget tid 
i Tyrkiet med familien. De læng-
ere ture vakte hans interesse for 
Mellemøsten, hvis kultur ofte un-
dervurderes. ”Vi (danskere, red.) 
tænker på den som tilbagestående, 
men tidligere var den langt foran 

debat om flygtninge betændt. 
”Man skal have mødt nogle af 
flygtningene, før man kan ud-
tale sig om, hvem de er. Men når 
man ser på debatten på de so-
ciale medier, er det helt tydeligt, 
at de fleste aldrig har snakket 
med en flygtning”, siger han. 
Af den årsag mener han, at 
fremkomsten af videoer og 
billeder fra situationen i Un-
garn er med til gavne debat-
ten, fordi det er med til at åbne 
øjnene hos danskerne. ”Når 
der sidder mennesker fast i 
pigtrådshegn, er det jo faktisk, 
hvad der foregår”, nævner han. 

”Man skal have mødt 
nogle af flygtningene, 
før man kan udtale sig 
om, hvem de er” – Søren

FORVENTNING OM KON-
FLIKT
Sørens store interesse og 

den europæiske”, siger han. 
Fascinationen af den fremmede 
kultur er blevet en stor drivfak-
tor. For Søren er det vigtigt at 
vide, hvad det er, flygtningene 
har været igennem, hvis man 
skal forstå deres situation. At 
høre flygtningenes historier 
er derfor Sørens største kilde 
til motivation. Han vil vide, 
hvad der er hændt dem, og 
hvad flygtningene rent faktisk 
har været ude for undervejs. 
Særligt en sudansk flygtnings 
historie gjorde stort indtryk 
på ham. ”Han havde krydset 
23 grænser, før han blot kom 
ind i Grækenland. Den slags 
gør man altså ikke for sjov!” 

LUKKEDE ØJNE HOS DAN-
SKERNE
Sørens store interesse og viden 
om flygtninge står i stærk kon-
trast til store dele af Danmark, 
som han mener har lukket 
øjnene for de ting, der sker i 
verden. Han kalder den danske 
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til de historier, han har hørt: 
”De har virkelig været ude for 
nogle helt vanvittige ting”. 

EN ANDERLEDES ORGAN-
ISATIONSKULTUR
En af Sørens konkrete forvent-
ninger var, at de på nuværende 
tidspunkt ville være langt i op-
bygningen af en fodboldklub. 
Men virkeligheden har vist sig 
at være anderledes. ”Man kan 
godt mærke, at der er en speciel 
kultur for organisationsliv i 
Danmark. Når man melder sig 
til fritidsinteresser i Danmark, 
er det noget, man binder sig på. 
Men sådan er det slet ikke for 
dem. De har et væsentligt an-
det forhold til tid”, siger Søren. 
Søren erkender, at man sag-
tens kan lære noget af kulturer 
som mange af flygtningenes. 
Men samtidig kan det være fru-
strerende, når man forsøger at 
lære dem danske normer om 
eksempelvis pligtopfyldenhed. 
”Danske unge bliver oplært i 
at være pligtopfyldende over 
for det, man laver. Den men-
talitet tror jeg er virkelig vigtig 

viden om Mellemøsten har 
imidlertid også givet plads til 
betænkninger. Således fryg-
tede både Søren og resten af 
de frivillige inden opstarten af 
fodboldprojektet, at nutidens 
konflikter i Mellemøsten kunne 
sætte sit præg på fodboldhold-
et. Særligt konflikten mellem 
syrere og kurdere anså de som 
potentielt konfliktudløsende. 
”Der er nogle ret voldsomme 
skel og konflikter, som man 
ikke rigtigt tænker over”, siger 
Søren om forventningerne til 
de flygtninge, han skulle ar-
bejde med. På samme måde 
forventede han en høj grad 
af følelsesmæssig ustabilitet 
grundet oplevelserne i hjem-
landet og på turen til Danmark. 

Erfaringerne med projektet er 
imidlertid noget helt andet. Ikke 
én gang har Søren under projek-
tet oplevet konflikt på fodbold-
banen. ”De kommer virkelig 
bare og spiller fodbold”, siger 
han. Især er han overrasket 
over, hvor upåvirkede de virker 
af situationen og henviser igen 

at lære, hvis man skal kunne 
begå sig godt i Danmark”. 

DRØMMEN OM AT VENDE 
TILBAGE
Gennem sit arbejde i DFUNK 
har Søren taget flere ting op til 
refleksion. Én af dem er tan-
ken om Danmark som ende-
station. ”Vi kan godt lide at 
fortælle, at Danmark er et fan-
tastisk land, hvor alle vil til”, 
siger Søren. ”Men det er også 
en midlertidig situation for 
dem. De har familie der, som 
de selvfølgelig er bekymrede 
for. De elsker deres land, og 
når det bliver fredeligt, vil de 
gerne tilbage”, siger han og går 
i gang med endnu en historie. 

Søren arbejder som frivillig hos DFUNK – en 
underafdeling hos Dansk Flygtningehjælp Ung-
dom. Formålet er at skabe tilknytning mellem 
flygtninge og danskere, og hvor flygtninge bliver 
budt velkommen i fællesskabet. I et halvt år har 
han sammen med 3 andre drevet en fodbolden-
hed for 12-15 flygtninge. Ambitionen er, at flygt-
ningene på sigt selv skal kunne tage over og or-
ganisere en klub, hvor alle er velkomne. Hver 
uge samles de til fodbold og socialt samvær, 
hvor kulturer mødes, historier udveksles og 
nye bekendtskaber dannes.



TEMA// DET UKENDTE

På de foregående sider kan man læse om DFUNK og frivillige Sørens forventninger 
til samt arbejde og erfaring med flygtninge. Men mens mange danskere har forskel-
lige holdninger til flygtninge og deres ophold i Danmark, er der nok ikke mange, der 
ved, hvordan det er som flygtning at komme til Danmark. Kandestøberen har mødt 
Hussein, en ung mand fra Syrien, der på grund af urolighederne i sit hjemland er 
flygtet til Danmark. Han fortalte os sin historie og om, hvordan det er at komme til 
den danske kultur, møde nye mennesker, samt hvilke udfordringer det har medbragt.

AF: ASTRID GODTHAAB DILLING//agdilling@hotmail.com OG 
KRISTOFFER KJELDSEN// kristofferkjeldsen@hotmail.com 

Fremmed i Danmark – 
Historien om en flygtning

Kandestøberen 16

REJSEN FRA SYRIEN
Hussein er palæstinenser og født 
og opvokset i Syrien. Vi møder 
ham dagen efter årsdagen for 
hans ankomst til Danmark, hvor 
han er endt efter en lang tur med 
mange udfordringer, tilbageslag 
og små sejre. 

Hussein starter sin historie i 
Aleppo, hvor hans bror blev ar-
resteret for at være imod regimet. 
I frygt for, at det samme skulle 
ske for ham selv, flygtede han til 
Libanon. Få måneder inden blev 
han færdig med sin bachelor i 
arkitektur, og han arbejdede der-
for som arkitekt i Libanon. 

Det lykkedes dog ikke at starte et 
nyt, godt liv. Mens Hussein var 
væk, blev hans søster og far også 
arresteret i Aleppo, og efter der-
es løsladelse tog han tilbage til 
Syrien, hvorfra han sammen med 

resten af familien rejste til Tyrki-
et. Efter at have boet i Tyrkiet i 
omkring 7 måneder og arbejdet 
for Dansk flygtningehjælp, fort-
satte Hussein over Middelhavet 
til Grækenland og videre med 
fly til Tyskland, hvorfra han med 
hjælp fra menneskesmuglere an-
kom til Danmark.

HVORFOR DANMARK? 
For Hussein har tryghed spillet 
en væsentlig rolle i valget om at 
komme til Danmark. Han kender 
til livet her gennem hans fætre og 
kusiner, der har boet her i mange 
år. Som han selv siger, er der 
mange andre lande i Europa med 
mere attraktive flygtningeregler, 
men fordi han vidste mest om 
Danmark, og at det var et rart 
sted at være med en venlig be-
folkning, valgte han at tage hertil.
Hussein fortæller, at han gen-
nem sin familie har lært lidt om 

den danske kultur. Da vi spørger 
ham, hvad han tænkte om Dan-
mark inden han kom hertil siger 
han, at han kun har haft gode 
tanker om det nye liv – ingen dår-
lige om hverken kulturen eller 
selve danskerne. Han nævner 
dog, at han vidste, det ville blive 
en udfordring at komme hertil, 
hvor især sprogbarriererne ville 
blive svære at overkomme. Det er 
nærmest hjerteskærende, da han 
i en sidebemærkning nævner, at 
det var meget sværere end han 
troede.  

MØDET MED DANMARK
Under vores snak med Hussein 
er det tydeligt at mærke, at det er 
vigtigt for ham at lære det dan-
ske sprog. Han fortæller, at det er 
meget svært at lære, men at det 
er vigtigt at kunne for komme 
ind på den danske befolkning og 
blive en del af den danske kultur. 



Hussein er dog en af de heldige, 
idet han kan tale engelsk og på 
den måde kommunikere med 
danskerne. Han fortæller om 
mødet med andre flygtninge, 
der ikke kan tale andet end deres 
modersmål, og derfor bliver luk-
ket ude af det meste kommunika-
tion med andre.  

”I can’t imagine how it 
would be without this pro-
gram” - Hussein

FORSKEL PÅ LIVSSTILE
En af de ting, der også gør det 
svært at skabe et nyt liv i Dan-
mark, er den store forskel på den 
danske og den syriske kultur. 
Hussein fortæller, at det danske 
system og den danske menta-
litet er meget anderledes fra den, 
han kender i Syrien. Her har 
man travlt på arbejde eller med 
studier indtil sent på eftermidda-
gen, hvorefter man går hjem og 
samles om aftensmaden. Hussein 
fortæller, at det i Syrien ikke er 
lige så organiseret. De har deres 
hovedmåltid først på eftermid-
dagen, og man kan sagtens lave 
en masse ting, der ikke er arbe-
jds-relateret før kl. 16. 

Hussein fortæller, at Syrien og 
Danmark deler venlighed og vel-

kommenhed, men på to forskel-
lige måder. I Syrien er man meget 
åben over for folk man ikke 
kender. Som turist kan man let 
blive inviteret indenfor hos frem-
mede, fordi de gerne vil vise de-
res kultur frem. Hans oplevelse 
af danskerne er lidt anderledes. 
De er åbne og venlige, men man 
skal have noget tilfælles med en 
dansker, før man har mulighed 
for at lære ham/hende at kende.
 
LIVET I DANMARK
Det er forståeligt, at det kan være 
svært at komme til en fremmed 
kultur, lære sproget, møde nye 
mennesker og blive en del af fæl-
lesskabet. Heldigvis blev Hus-
sein introduceret til DFUNK 
(Dansk Flygtningehjælps Ung-
dom), da han først ankom til 
Danmark. Han fortæller, at det 
har været den eneste mulighed 
han har haft for at få venner og 
skabe et netværk i Danmark. 
Uden DFUNK ville han sidde 
derhjemme om aftenen uden at 
have noget at lave og nogen at 
mødes med. 

Hussein har blandt andet spillet 
fodbold og været med til at ar-
rangere en volleyballturnering 
med DFUNK lab. Han fortæller 
med entusiasme om, hvordan 
han glæder sig til at starte nye 

projekter i løbet af efteråret. 
DFUNK har fungeret som Hus-
seins adgang til det danske sam-
fund, og han siger selv: ”I can’t 
imagine how it would be without 
this program”.
Ud over at læse dansk er Hus-
sein lige nu i praktik hos et arki-
tektfirma. Han håber at kunne få 
lov til en dag at få sin kandidat 
i arkitektur i enten Aarhus eller 
Aalborg. Han er klar over, at det 
kræver hårdt arbejde at kunne 
blive en del af det danske sam-
fund, og han siger selv, at man 
kan ikke leve i Danmark som 
syrer – man er nødt til at tilpasse 
sig den danske livsstil. 
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DFUNKLab: 

Hvad: Projekt-labora-
torium gennem Dansk 
Flygtningehjælp Ungdom. 
Består af unge med og 
uden flygtningebaggrund. 

Formål: At skabe indsigt 
i hinandens sprog og 
kulturer ved at arbejde 
sammen om at udvikle 
meningsfulde aktiviteter 
for unge i Aarhus.





FRYGT I POLITISK KOMMUNI-
KATION

Formålet med første debat i ind-
landssektionen var en diskussion 
af frygt som politisk virkemid-
del og kommunikationsredskab. 
Debattørerne var taget fra første 
parket i det politiske Danmark 
og bestod af tidligere særlig råd-
giver for Helle Thorning Smith, 
Thomas Juul-Dam; nuværende 
chefredaktør på Politiken, Bo Li-
degaard; samt doktor i sociologi 
og komparative velfærdsstudier 
Christian Albrekt Larsen. Mo-
deratoren var politisk redaktør 
på Fyns Medier, Elisabeth Svane. 
Med et fyldt Per Kirkeby-audito-
rium var scenen derfor sat til et 
brag af en debat. Men forvent-
ningerne blev aldrig indfriet. 

Der skal ikke herske tvivl om 
debattørernes indsigt i de debat-
terede emner. Alle tre havde fra 
hvert deres perspektiv stor fag-
kundskab og delte villigt ud af 
den i de indledende, korte oplæg. 
Særligt praktikeren Thomas Juul-
Dam brillerede ved at lægge en 
politologisk vinkel på de danske 
partiers forhold til frygt og foran-
dring, ligesom Christian Albrekt 
Larsen gav et teoretisk funderet 
indblik i mediernes effekt i den 
politiske kommunikation. Ligeså 
gav Bo Lidegaard hans syn på 
den normative diskussion om 
mediernes rolle i samfundet. 
Et så stort indblik kræver fokus, 
hvilket er præcis, hvad debatten 
manglede. Moderator Elisabeth 
Svane virkede famlende i hendes 

spørgsmål, og hun formåede ald-
rig at gribe ind, når især Bo Lide-
gaard kørte debatten på sidespor 
om både ulighed, immigration og 
dagpenge. Tværtimod kom hun 
flere gange med tilfældige ind-
spark, der kun gjorde debatten 
mere ustruktureret. Moderato-
rens manglede styring bevirkede, 
at debatten kom til at handle om 
alt og derfor intet – en skam, når 
større fokus kunne have indfriet 
panelets og emnets store poten-
tiale. 
2 ud af 5 kander.

HVORNÅR BLIVER KAMPEN 
FOR FRIHED ET SIKKERHED-
SPROBLEM?

Dagens anden debat på ind-
landssporet spurgte følgende 
spørgsmål: Hvornår bliver kam-
pen for frihed et sikkerhedsprob-
lem? Debatten havde fokus på 
dilemmaet mellem frihed og 
overvågning og inkluderede 
tidlige chef for PET, Jacob Scharf; 
whistleblower og aktivist, Peter 
Kofod; samt lektor i idéhistorie, 
Mikkel Thorup. Der var således 
lagt op til ophedet debat og po-
sitioneringskamp mellem over-
vågningstilhængere og –mod-
standere. Debatten formåede 
imidlertid at løfte sig til et nyt 
niveau og var på én gang både 
nuanceret, pragmatisk og intens. 
Debatten startede ud med tre 
længere oplæg fra de tre de-

battører. Til trods for, at Jacob 
Scharf formåede at gå 10 minut-
ter over den normerede tid, gav 
de tre debattører et rigtigt godt 
grundlag for den senere debat. 
Scharf skitserede den overord-
nede overvågningsproblematik, 
men forholdt sig samtidig virke-
lighedsnær og satte PET’s rolle i 
et politisk lys. Kofod problema-
tiserede masseovervågningen og 
det potentielle misbrug, mens 
Thorup satte problematikken i et 
demokratisk, retsstats- og magt-
mæssigt perspektiv. 

I den åbne debat blev disse per-
spektiver sat op mod hinanden, 
hvor især Scharf og Kofod und-
er inddragelse af whistleblow-
ers som fænomen diskuterede, 
hvorvidt retsprincipperne hos 
både PET og NSA blev brudt. 
I denne debat påpegede Tho-
rup vigtigheden af at vurdere 
demokratiske idealer som et 
hensyn, der er på linje med sik-
kerhed, når afvejningen skal 
foretages. Debatten gav således 
dybdegående og struktureret 
indsigt i mange perspektiver af 
en kompleks problemstilling. 
Trods kortere perioder, hvor de-
batten kørte i ring, var det derfor 
for undertegnede dagens klart 
mest udbytterige debat. 

4 ud af 5 kander.

Fortsættes på næste side.
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i møde. At oplægget samtidig 
blev krydret med en god por-
tion humor, diverse anekdoter 
og små personlige historier fra 
hans mange rejser, gjorde blot 
oplevelsen mere levende og fore-
draget nærværende og autentisk. 
Selvom der i den efterfølgende 
diskussion blev stillet kritiske 
spørgsmål, kunne det måske 
have styrket hans påstand yder-
ligere, hvis der havde været en 
“modspiller”, der havde tvung-
et ham til at uddybe sine argu-
menter, der på egen hånd til tider 
fremstod en anelse idealistiske.  

4 ud af 5 kander.

HVEM HAR ANSVARET FOR 
BÅDFLYGTNINGE I MIDDEL-
HAVET?

Hvem har ansvaret for bådflygt-
ninge i Middelhavet? Det var det 
højaktuelle spørgsmål, som blev 
forsøgt besvaret på anden blok af 
Udlands-sporet. Det kompetente 
panel i debatten bestod af gene-
ralsekretær i Dansk Flygtninge-
hjælp, Andreas Kamm, uden-
rigspolitisk ordfører i Dansk 
Folkeparti, Søren Espersen, samt 
politisk ordfører i Socialistisk 
Folkeparti, Jonas Dahl. Debatten 
blev ledet af ordstyrer, Ulrich 
Quistgaard. Et næsten fyldt Per 
Kirkeby Auditorium vidnede 
om den store interesse blandt de 
mange deltagere, for at få svar 
på en af de mest omdiskuterede 
problematikker i dag. 

I debattanternes indledende 
præsentationer af deres syn på 
flygtningedebatten blev det hur-
tigt klart, at der var meget di-
vergerende holdninger i panelet. 
Andreas Kamm argumenterede 
for, at verden står overfor et 
paradigmeskifte, fordi der ifølge 
ham er ubalance mellem antallet 

INDBLIK // FAGLIG DAG

UDLAND

Af Anne Emilie Jensen og 
Andreas Riegels Vestergaard

VERDEN I DET 21. ÅRHUN-
DREDE: VIL KLODENS 
KATASTROFEKURS KNÆKKE 
DE MAGTEFULDE GLOBAL 
MEGASTRENDS? 

Den første blok på Udlands-
sporet beskæftigede sig med det 
meget brede emne “Verden i det 
21. Århundrede” - et emne som 
blev behandlet af Bertel Heurlin, 
som er professor i International 
politik ved Statskundskab på 
Københavns Universitet. “The 
world has become more danger-
ous than it has ever been” - disse 
ord blev udgangspunktet for 
Bertils oplæg om den udvikling 
verden har været igennem, og 
hvordan det stiller os her i det 
21. århundrede. Men ifølge Bertel 
handler det i høj grad om, hvilket 
verdensbillede, man anskuer 
virkeligheden ud fra. Anskuer 
man det negativt vil man hur-
tigt lægge mærke til de mange 
katastrofer, verden står overfor 
- klimaforandringer, terror, flygt-

ningestrømme, borgerkrige, den 
globale økonomi. 

Vælger man imidlertid at tage 
de positive briller på, findes der 
iølge Bertel en masse gode ny-
heder, som vi slet ikke er klar 
over. Vi lever ifølge ham både 
længere, bedre, klogere, rigere, 
sundere og mere lige. Bertels 
overordnede påstand er derfor, 
at der er og altid vil være elen-
dighed i verden, men at dette 
bliver overskygget af de store, 
positive “revolutioner”, verden 
har gennemgået - fx en teknolo-
gisk, økonomisk og social revo-
lution. Svaret skal ifølge Bertel 
findes i den unipolære verden-
sorden, vi har haft siden Den 
Kolde Krigs afslutning i 1990. 
Bertel mener således, at denne 
unipolære magtstruktur vil blive 
fastholdt i en årrække fremad, og 
at katastrofekursen derfor ikke 
vil fortsætte. 

Alt i alt et spændende og over-
bevisende ‘feel good’-oplæg, der 
på forfriskende vis tog os væk 
fra de vante dommedagspro-
fetier og gav et mere optimis-
tisk bud på den fremtid, vi går 
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af flygtninge og de ressourcer, 
der skal afhjælpe problemet. 
Ifølge Kamm ligger ansvaret hos 
det internationale samfund og 
skal behandles i regi af FN og 
EU. Denne udlægning var Dahl 
meget enig i, mens Espersen lidt 
kynisk argumenterede for, at det 
er flygtningenes eget ansvar. Der 
er jo ikke nogen, der har bedt 
flygtningene om sætte sig i 
bådene, lod Espersen os forstå. I 
Espersens optik er det derfor et 
ansvar, vesten påtager sig - men 
det er ikke et ansvar, vi er for-
pligtet til at påtage os. 

Den efterfølgende debat tog ud-
gangspunkt i, hvem der har an-
svaret, men mundede hurtigt ud 
i en større politisk diskussion 
af bl.a. ulandsbistand, hvordan 
man skal forholde sig til diktator-
er i Mellemøsten, og om man ift. 
eventuelle løsningspolitikker bør 
sondre mellem forfulgte person-
er og personer, der blot søger en 
bedre tilværelse. Diskussionen 
om, hvem der har ansvaret, 
mundede med andre ord ud en 
i en diskussion af, hvad man så 
bør gøre ved problemet. En dis-
kussion, der hurtigt blev politisk 
farvet, og kredsede om sagens 
kerne uden helt at nå derind. 

Alt i alt en spændende og ak-
tuel debat af et meget komplekst 
spørgsmål, som derfor affødte 
komplekse svar. Det blev dog til 
lidt for meget politisk udenoms-
snak. Man savnede en smule nu-
ancering ift. den debat, der aller-
ede har kørt i medierne det sidste 
stykke tid.

3 ud af 5 kander.

DRØMMELAND 

Af Pernille Grønning

SAMFUNDETS RETNING

Første session tillader oplægs-
holderne at tegne streger fra 
hvert deres perspektiv. 

Paludan udpeger samfunds-
trends, og i en rutineret, lun 
og fængende talestrøm føres vi 
gennem udviklingens accelerer-
ende hast og de demografiske, 
økonomiske og polariserende 
udfordringer fremtiden bringer. 
Fremtidsforskeren tager sig fri-
heden til at spå om implikation-
erne; hellere gætte kvalificeret 
end at lade være. DJØF-direk-
tøren Henriette Rald indkredser 
fokuseret Djøferens rolle. Antal-
let af Djøfere er stigende – men 
der bliver brug for os; specielt i 
det private, og hér kan vi tilbyde 
mere, end vi tror. Rald bevæger 
sig fra statistikken og opnår et 
højdepunkt, da fem alt for korte 
minutter udnyttes til at udbrede 
visionære og storladne håb for 
Djøferne. Adjunkt Lasse Nielsen 
indtager rollen som moralens 
vogter. Fint følger han op på de 
foregående oplæg og appellerer 
til stillingtagen og debat; agens 
og tanker ændrer fremtiden; 
vores pligt er derfor at udfordre 
samfundsrammerne.   

De forskelligartede perspek-
tiver udfordrer den store debat, 
hvilken reelt aldrig faciliteres. Til 
trods bidrager hver oplægshold-
er til et samlet billede, og selvom 
det er op til deltagerne at sætte 
stregerne sammen, komplimen-
terer de hinanden og skaber inte-
ressante gevinster. Forudsigelse 
er en svær disciplin, men med 
kompetente og oplagte oplægs-
holdere, gør sessionen et hæder-
ligt forsøg! 

3 ud af 5 kander.

FORANDRINGER I KLIMA-
POLITIK - EN MULIGHED?

Hvad sker der, når en praktiker 
og en forsker placeres side om 
side? Anden session på sporet 
Drømmeland giver svaret. 

Kombinationen af Peter Gun-
delach, sociologiprofessor, og 
Henrik Jepsen, konsulent i Kli-
maministeriet, fungerer. De to 
herrer fremstår begge yderst 
kompetente, men hvor Gun-
delachs optræk halter bagefter, er 
Jepsen skarp fra start. 

Viden om klima kan kædes sam-
men med værdier, og værdier 
kan kædes til handlinger - men 
en direkte sammenhæng mel-
lem de to eksisterer ikke. Det 
viser Gundelachs forskning, og 
spørgsmål vedrørende håb på 
klimaområdet svares med en op-
givende gestus. 

Jepsen tager os med til klima-
forhandlinger, konfronterer det 
kollektive handlingsproblem 
stater imellem, udbreder ud-
fordringerne og embedsvær-
kets rolle. Et spændende – mere 
positivt - indblik i den virkelige 
verdens forhandlingskomplek-
sitet på internationalt niveau. 

En givende session, hvor Gun-
delach og Jepsen komplimenterer 
hinanden med viden fra to sider 
af samme sag. Specielt Jepsen 
står tilbage som en spændende 
stemme, hvis viden og ønske om 
at indvie forsamlingen i hvad der 
foregår bag lukkede forhand-
lingsdøre, gør sessionen ekstra 
interessant. 

4 ud af 5 kander.
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INDBLIK// EUROPE, RUSSIA AND THE UKRAINE CRISIS

AF: FREDERIKKE LAURSEN 

Er Ukraine et vendepunkt?

Kandestøberen 22

DE BREDE RUSSISKE PEND-
SELSTRØG
Der var lagt op til en diskussion 
af de helt store spørgsmål inden-
for russisk udenrigs- og sikker-
hedspolitik, da Elias Götz ved 
Institut for Statskundskab gik på 
talerstolen som den første ved 
konferencen ’Europe, Russia and 
the Ukraine Crisis’ d. 10. Septem-
ber 2015. Götz opstillede fire nø-
glespørgsmål, der ville blive dis-
kuteret gennem diverse oplæg og 
workshops i 2-dages seminaret.
Det første spørgsmål handlede 
om kilderne til Ruslands uden-
rigspolitik. Handler det om de 
regionalpolitiske forhold – altså 
at EU og NATO bevæger sig tæt-
tere på Ruslands grænser end 
stormagten kan affinde sig med? 
Eller handler det om inden-
rigspolitiske faktorer, hvor Rus-
lands aggressioner i bl.a. Krim 
i foråret 2014 skal ses som en 
forsøg på at distrahere russerne 
fra de økonomiske, politiske og 
sociale udfordringer indenfor 
landets grænser? Eller er det en 
tredje forklaring, der beror på 
stormagtens nationale identitet 
og strategiske kultur, hvorfor 
Ruslands udenrigspolitik skal ses 
som en jagt på vestlig anerkend-
else og respekt? 
Det andet spørgsmål handlede 
om at forstå hvor farlig Rusland 
egentlig er. Skal vi i Vesten være 

bekymrede for en gentagelse af 
Ruslands sabelraslen, som det 
både var set i Georgien i 2008 og 
Krim i 2014?
Det tredje spørgsmål sporede 
sig ind på, hvad de større im-
plikationer for Ukraine krisen 
var på den europæiske sikker-
hedsorden. Vil vi se en return-to-
basics tankegang med fokus på 
hardcore magtpolitik – i EU og i 
NATO? Eller er Ukraine bare en 
’bump in the road’, som vil blive 
glemt med ingen substantiel ef-
fekt på den europæiske sikker-
hedsdagsorden?
Det sidste spørgsmål, som der 
ved konferencens ende viste 
sig at have været det absolut 
sværeste at svare på, handlede 
om hvad Vesten skulle gøre. Skal 
Vesten føre inddæmningspolitik 
og isolere Rusland økonomiske 
og sikkerhedspolitisk? Eller skal 
man føre en aktiv dialog med 
Moskva i et forsøg på at opbløde 
relationerne? Og hvis det er til-
fældet, hvordan sker det i praksis 
med de nuværende økonomiske 
sanktioner?

VAR UKRAINE EN GAME-
CHANGER?
I løbet af hele konferencen, blev 
der skabt præcedens for at citere 
Churchill når oplægsholderne af-
sluttede en tale og at bygge deres 
argumenter op om eller som reak-

tion på John Mearsheimers argu-
mentation. Professor Neil McFar-
lane fra Oxford University tog 
udgangspunkt i Mearsheimer, 
da han åbnede debatten ’The 
Sources of Russian Foreign Poli-
cy’ ved at fremlægge, at Rusland 
stod overfor et magtvakuum i 
1990’erne med stor ustabilitet, 
men at landet ikke havde kapa-
citeten til at reagere på disse as-
pirationer. Men nu da landet har 
de militære og økonomiske kapa-
biliteter, reagerer Moskva blot 
på de eksterne omstændigheder, 
der har været gældende siden 
1990’erne. Dermed var MacFar-
lane ikke i tvivl om, at Ukraine 
ikke havde afgørende betydning, 
men blot var en ’accident waiting 
to happen’. Det stod i kontrast til 
Professor Adrian Hyde-Price fra 
University of Gothenburg der ar-
gumenterede i sin keynote ’The 
EU and NATO after the Ukraine 
Crisis’, at Ukraine faktisk havde 
været en game-changer, fordi 
mange af de antagelser Vesten 
gjorde sig efter den Kolde Krig 
blev erklæret falske og at vi lever 
i en mindre fredsfyldt og mindre 
samarbejdsvillig verdensorden 
end vi troede umiddelbart efter 
1989. 

ER VERDEN VIRKELIG FLAD?
Især disse store debatter om hvor-
vidt den europæiske og vestlige 



sikkerhedsorden fundamentalt 
har ændret sig, var i fokus i løbet 
af de to dage. Hyde-Price argu-
menterede for, at det europæiske 
sikkerhedssystem har ændret 
sig fundamentalt, idet der ikke 
længere eksisterer polaritet og 
vi ikke længere har en konstant 
magtbalancering, hvilket er et 
resultat af globaliseringens magt-
udlignende kræfter. Selvom 
mange af de udviklingspolitiske 
argumenter i bogen ”The World 
Is Flat” af Thomas L. Friedman 
fra 2005 har vist sig ikke at hol-
de stik, kan udjævningsproces-
sen forklare at nationalgrænser 
løbende udviskes og bliver mere 
irrelevante. Ifølge Hyde-Price, 
hænger globalisering og natio-
nale sikkerhedsspørgsmål i høj 
grad sammen, da øget integra-
tion har betydet, at realpolitik i 
form af militærmagt ikke læng-
ere er et brugbart instrument. 

VI SKAL FORNY VORES 
FORSTÅELSE AF RUSLAND
Men selv hvis man køber argu-
mentet om, at militærmagt ikke 
har så stor betydning, som det 
var tilfældet under den Kolde 
Krig, kan man ikke se igennem 
fingrene med Ruslands aggres-
sioner i Ukraine og Krim i 2014. 
Så hvad fik Rusland til at gå 
ind i Ukraine? Jørgen Staun fra 
Forsvarsakademiet tog afsæt i 
en kritik af Mearsheimer for at 
besvare dette spørgsmål. Ifølge 
Staun, reagerede Rusland ikke 
kun mod Vestens ekspansioner, 

men det konservative russiske 
regime skal grundlæggende de-
fineres som en anden organisme 
end vestlige stater. Ifølge Staun, 
er Rusland en organisk enhed 
der opererer med naturlovene, 
mens Vesten er mekanisk, idet 
man har bevæget sig væk fra 
den ”naturlige stat”. Rusland 
kan derfor ikke have den vestlige 
levestil eller politiske modeller, 
netop fordi det ikke passer ind 
med den russiske identitet. Der-
for blev der fremlagt en implicit 
forståelse af, at vi i Vesten skal 
redefinere vores syn på Rusland 
for at forstå landets aggressioner. 

HVAD SKAL VI GØRE MED 
RUSLAND?
Hvis vi skal genoverveje vores 
forståelse af Rusland som stor-
magt, hvordan skal vi vurdere 
landets plads i den internationale 
orden? Her bevægede panelet sig 
et par abstraktionsskridt tilbage, 
da det blev diskuteret i ’Ukraine 
– The End of the Liberal World 
Order?’ Tidligere har den inter-
nationale orden været baseret på 
den westfalske forståelse af stats-
suverænitet, men i 1990’erne blev 
det tydeligt at denne antagelse 
var forældet. Den reflekterede 
ikke den nye verdensorden, 
hvor det i stedet var menneske-
rettigheder, demokrati, tolerance 
og rule of law der var i hoved-
sædet. Dette blev eksemplificeret 
af NATO’s intervention i Koso-
vo, hvor en koalition overskred 
statssuveræniteten i forsvar af 

princippet om det internationale 
samfund’. Ifølge Hyde-Price har 
Rusland vist sig som en svær 
samarbejdspartner, men modsat 
har europæerne og amerikanerne 
lært af deres fejl fra Versailles-
traktaten. Efter to dages intensiv 
diskussion, var der ikke en klar 
handlingsplan hos panelet. De 
kunne dog blive enige om ét fak-
tum: Vesten kan ikke forstå Putin, 
samtidig med at Putin ser Vesten 
som dobbeltmoralsk. For at følge 
traditionen til dørs, afsluttes der 
med et citat af Mearsheimer, 
hvori en stor take-away point fra 
konferencen er, at Rusland og 
Vesten ’are playing by different 
playbooks’. 
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Den første tirsdag i oktober 
er dagen for den traditionsrige 
åbning af Folketinget. Kande-
støberen har lavet den ultima-
tive guide med både vigtig 
viden og ligegyldig info om den 
store dag.

GUDSTJENESTEN
Danmark er et kristent land, 
og derfor begynder Folketings-
året selvfølgelig først efter en 
lille gudstjeneste kl. 10 i Chris-
tiansborg slotskirke. Præsten til 
denne gudstjeneste er udvalgt af 
kirkeministeren, og i år har Ber-
tel Haarder udvalgt Marianne 
Christiansen, som er biskop i 
Haderslev stift. Gudstjenesten er 
offentlig, så hvis læseren ønsker 
at høre sit politiske idol synge 
salmer, er dette muligheden – 
medmindre ens politiske idol 
kommer fra Enhedslisten, hvis 
medlemmer ikke er vilde med 
netop denne tradition.

FØRSTE MØDE
I Grundloven er det meget nøje 
anført, at Folketingets første 
møde starter den første tirs-
dag i oktober kl. 12:00. Mødet 
overværes af dronningen med 
hat og familie, som har deres 
egen lille loge i Folketingssalen. 
Første punkt på dagsordenen er 
valg af formand, præsidium og 
tingsekretærer. Valget ledes af 
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alderspræsidenten, som i år er hai-
ku-digteren Bertel Haarder med 
hele 35 års anciennitet. Folketing-
ets formand er sådan set allerede 
blevet valgt i løbet af sommerferien 
(det blev Pia Kjærsgaard), og ge-
nerelt vil den opmærksomme poli-
tolog have bemærket, at Folketing-
et ikke, som det plejer, har ligget 
stille i løbet af sommeren. Folke-
tingsvalget kom nemlig ret sent 
i forhold til, hvornår politikerne 
plejer at gå på sommerferie, og 
efter valget skulle der ordnes en 
del formalia, bl.a. godkendelse af 
valget og valg af formand og præ-
sidium. Formand og præsidium 
vælges dog igen på åbningsdagen, 
hvilket dermed betyder, at Pia 
Kjærsgaard hele to gange i løbet 
af ganske kort tid bliver valgt som 
formand for Folketinget – et hidtil 
uopnået niveau af stuerenhed.

ÅBNINGSTALEN
Efter det mere formelle er over-
stået holder statsministeren sin 
åbningstale, som er den mundtlige 
del af den Grundlovspåkrævede 
redegørelse for rigets tilstand – 
der er også en skriftlig del, hvor 
statsministeren rapporterer, hvad 
regeringen har tænkt sig at gøre 
i løbet af året. Åbningstalen er en 
lang enetale af statsministeren, og 
en del MF’ere har gennem årene 
brugt den som mulighed for at 
tage en powernap. F.eks. blev 
Jesper Langballe fanget af kame-
raerne i falde i søvn under Lars 

Løkkes åbningstale i 2010. Han 
påstod dog selv, at han sad og tog 
notater til statsministerens tale. 
Åbningsdebatten, hvor de andre 
MF’ere får lov at kommentere på 
talen, foregår den følgende tors-
dag – en meget lang dag, hvor der 
endnu engang er rig mulighed for 
at få indhentet lidt søvn, hvilket 
mange folketingsmedlemmer be-
nytter sig af.

Af mindeværdige åbningstaler 
kan nævnes Jens Otto Krags i 1972, 
hvor han meddelte sin afgang, da-
gen efter en folkeafstemning om 
EF, som var en kæmpe sejr for re-
geringen. I 1999 sagde Poul Nyr-
up Rasmussen i sin åbningstale de 
bevingede ord ”stuerene, det bli-
ver I aldrig!” om Dansk Folkepar-
ti. Udtalelsen var især rettet mod 
Pia Kjærsgaard, daværende for-
mand for DF og i dag formand for 
Folketinget, som dengang havde 
sagt, at hvis indvandrere eller 
efterkommere begik kriminalitet, 
skulle ikke blot den kriminelle, 
men hele vedkommendes familie 
sendes ”hjem”.

Der er altså tale om en fest, du 
ikke må gå glip af, og hele her-
ligheden kan naturligvis følges på 
Folketingets tv-kanal.

Tirsdag d. 6. oktober er dagen du har ventet på. Dagen, hvor Folketinget slår dørene 
op til endnu et nyt Folketingsår, så statskundskabere igen har noget at tale om efter 
en lang sommer, hvor Folketings-tv stort set kun har sendt genudsendelser. Kan-
destøberen guider dig til en af efterårets store politiske begivenheder, et brag af en 
fest med gudstjeneste, kongelige og MF’ere, der tager en morfar.

Guide til folketingets åbning

INDBLIK//FOLKTINGETS ÅBNING

AF: HELENA RAVN // helenaravn@hotmail.com



KLUMME// HOROSKOP

VANDMANDEN 21/1-19/2
Månen står i opposition til dit tegn i begyn-
delsen af måneden, og du vil derfor gentagne 
gange opleve at komme for sent til forelæs-
ninger og spilde kantinekaffen på dit højre buk-
seben. Men fortvivl ej, omkring den 16. vil det 
vende, og du vil i stedet spilde kantinekaffen 
på dit venstre bukseben. Dog vil du have gode 
muligheder for at vinde i spil, så tøv endelig 
ikke med at fyre resten af månedens SU afsted 
på en bogstavjagt eller noget andet i den dur. 

FISKEN 20/2-20/3
Der er nye tider på vej i denne måned, hvilket 
skyldes at Saturn står rigtig godt i forhold til 
Solen. Du vil opleve store forandringer på dit 
arbejde. Det kunne være i form af en forfrem-
melse, men det kunne også være en afskedi-
gelse, som ligger lige om hjørnet. Det står ikke 
videre klart.  
I løbet af måneden vil du møde en høj, mærk 
fremmed, hvilket ikke er en ubetinget god ting, 
da oddsene for, at det er i Botanisk Have efter 
mørkets frembrud er store. Så pas derfor på 
med mørke fremmede, eller pas ved nærmere 
eftertanke blot på Botanisk Have. Og så husk 
det gode humør. 

VÆDDEREN 21/3-20/4
Jordens placering i solsystemet betyder i netop 
denne måned, at du vil opleve et hav af mu-
ligheder, og tøv endelig ikke med at gribe dem. 
Om det så blot er muligheden for at få fingrene 
i en gratis onsdagssnegl i kantinen, så grib den 
endelig. Alene de jævnt stigende priser i kan-
tinen gør det til lidt af et kup.
Omkring midten af måneden vil du have brugt 
størstedelen af din SU, så begynd allerede nu 
at købe pasta og fisk på dåse. Desuden bør du 
være ekstra varsom med din cykel i slutningen 
af måneden, da en af mulighederne også er mu-
ligheden for, at din cykel bliver stjålet. Tjek der-
for hellere din forsikring en ekstra gang. 

Horoskop med Kanden
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TYREN 21/4-21/5
Planeternes placering gør dig i denne måned til en 
sand lykkens pamfilius, og du vil have overmåde 
held ved både at finde parkeringspladser og fars på 
tilbud. Samtidig vil du opleve masser af tilbud, som 
det blot gælder om at tage imod. Det uanset om det 
bare er farsen, det omhandler, men også hvis det er 
tilbud af mere interessant karakter. Det er jo ikke til 
at vide, hvornår lykken vender igen. Husk dog blot 
at være på vagt - hvis nogle tilbud, virker for gode 
til at være sande, så er de det højst sandsynligt også. 

TVILLINGEN 22/5-21/6
Det kan godt være, at oktober er lig med efterår, 
men i dit sind er det forår. Og selvom det kan virke 
en smule ud af kontekst, skal du endelig bare leve 
dig ind i det. Du kan lige så godt hive shortsene frem 
på den bekostning også, for du redder dig alligevel 
en slem forkølelse i efterårsferien. Så hvis du havde 
planer om at indhente det forsømte læsning af pen-
sum på dette tidspunkt, skal du ikke gøre dig nogle 
forhåbninger. Til gengæld vil du modtage et vigtig 
telefonopkald den 23. lige omkring solnedgang, så 
sørg lige for, ikke at have mobilen på lydløs. 

KREBSEN 22/6-21/7
Vandelementet er meget stærkt i dit tegn, hvilket 
for alvor viser sig i oktober måned. Det betyder 
både, at du knytter dig meget til folk, men det be-
tyder også, at du vil opleve trang til meget hyppig 
vandladning. Derfor kan det være, at du skal tænke 
over at købe et gummilagen - så slipper du også 
for, at bruge hele månedens SU i vaskekælderen. 
Til gengæld vil du den sidste uge i måneden have 
et utroligt held i Bezzerwizzer, og samtidig møde 
en mørklødet kvinde. Hvem sagde, at held i spil og 
kærlighed ikke kunne kombineres? 

AF: MARIANNE JENSEN//marianne_jensen@hotmail.com
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LØVEN 22/7-22/8
Venus står helt forkert i Mars’ femte hus, og gik 
du med opfattelsen af, at det ingen betydning 
har, så tager du fejl. Du vil føle dig intellektuelt 
underlegen, og det er ikke nødvendigvis blot en 
følelse, du selv har. Desuden vil du ikke have det 
store held med planlægning i denne måned.    
Sidst på måneden kan du se frem til tandpine af 
format, så begynd allerede nu at leve af havre-
grød, så du har råd til tandlægen. Desuden bør 
du holde dig fra Uniparken mellem 15 og 21.30. 
Så er du advaret.  

JOMFRUEN 23/8-23/9
Saturn og Pluto står i direkte modposition i denne 
måned, og forvent derfor, at din rengøringsvan-
vid når nye højder. Anskaf dig derfor allerede nu 
et par handsker, gerne de gule gummihandsker, 
da dine hænder ellers vil være helt ødelagte efter 
din rengøringsturné, som udover din egen lej-
lighed også omfatter dine forældres hjem, dine 
bedsteforældres hjem, samt bagtrappen i din op-
gang. Forsiden af den medalje er, at du i familien 
er blevet så populær, at du allerede nu kan beg-
ynde at se frem til væsentlig større julegaver end 
det ellers ville være tilfældet. Så vent derfor lige 
med at investere i den nye Playstation.   

VÆGTEN 24/9-23/10
Oktober måned er over os, og du vil i denne 
måned opleve, at du har gode muligheder for 
at forene dine drømme med dine handlinger. 
Lige drømmen om at få læst hele pensum og 
lave samtlige skriveøvelser er godtnok ikke en 
af dem, du får gjort til handling. Men det er jo 
som sagt tanken, der tæller, og det er de gode 
intentioner, der betyder noget. Dette kan du også 
bruge som argument, når du glemmer dine gode 
vens fødselsdag midt på måneden. Dog kræver 
det blot en øl eller ti, før han er god igen, så find 
hellere en billig fredagsbar.    

SKORPIONEN 24/10-22/11
Du vil i denne måned opleve knas i forhold til det 
modsatte køn, hvilket skyldes Jupiters ugunstige 
placering i forhold til Jorden. Dette er desværre 
et forhold, der ikke kan ændres på, så affind dig 
allerede nu med, at det ikke er denne måneds 
PF-fest, som du kommer til at afslutte på et af 
kontorerne på foreningsgangen. Hvilket måske 
også er godt det samme, da mange af sofaerne 
har set bedre dage. Til gengæld vil du opleve 
held i spil, så indgå gerne så mange væddemål 
som muligt. Det vil betale sig i sidste ende. 

SKYTTEN 23/11-21/12
Månen giver dig en unik mulighed for at mærke 
dine følelser, og for at reagere på dem. Og så-
dan en chance, skal man endelig ikke lade gå til 
spilde. Tøv derfor ikke med at slå forbi McDon-
alds på vej hjem fra forelæsning, hvis det er det, 
du føler mest for. Føler du derimod mere for at 
lade pensum passe sig selv, så er der også givet 
carte blanche til det. Samtidig vil du i begyn-
delsen af måneden gøre en overraskende opdag-
else, hvilket kunne kræve, at du rent faktisk slår 
forbi McDonalds oftere end før. Som sagt er der 
jo ikke noget, der er så galt, at det ikke er godt 
for noget.  

STENBUKKEN 22/12-20/1
Oktober er ikke en dårlig måned at være stenbuk 
i. Du vil føle at dit mentale overskud vender til-
bage, hvilket blot skyldes at Saturn står på linje 
med to af sine måner. Du vil opleve en trang til 
at synge måneden igennem, og du skal endelig 
ikke holde dig selv tilbage. Heller ikke selvom 
forelæseren måske kigger en anelse sært på dig. 
Det er blot en del af din personlige udvikling, og 
julesalmer i oktober har aldrig skadet nogen. 
Desuden bør du vare dig for rødhårede mands-
personer, de vil dig ikke nødvendigvis noget 
godt. 







Jubilæumsartikel
KLUMME // JUBILÆUMSARTIKEL

AF: ANDREAS RIEGELS VESTERGAARD // andreasrvestergaard@gmail.com 

Dette er anden udgave af Kandestøberens jubilæums-serie, hvor det fejres, at vi er i gået ind 25. Årgang af 
bladet.

Vi har nok alle prøvet, at komme et kvarter for tidligt eller for sent til et læsegruppemøde eller ligende, fordi 
man ikke lige har fået koordineret mødetiden - med eller uden akademisk kvarter? Og det er måske ikke 
så underligt. Forelæsninger og holdtimer er tilrettelagt efter princippet om det akademiske kvarter, så det 
virker logisk at overføre dette til andre situationer, der er forbundet med studiet. Måske kan man endda 
komme til at troppe op kvart over hos familien og venner udenfor studiet. Men hvad er det akademiske 
kvarter egentligt? Er det blot et princip der legitimere udsagnet: “Jeg troede vi skulle mødes kvart over” - 
altså blot en undskyld for man er kommet for sent ud af sengen? Dette diskutere Katrine Magelund i hendes 
klumme om det akademiske kvarter, som blev bragt i Kandestøberen i 1998.    

Samtidigt tager vi et lille tilbageblik på nogle af de ting, der skete i 1998:

- Bill Clinton sagde den berømte sætning: “I did not have sexual relations with that woman”.

- Google, som i dag er verdens største søgemaskine, blev grundlagt dette år.

- Danmark tabte til Brasilien i kvarfinalen ved VM i fodbold - Frankrig endte med at slå brasilianerne i 
finalen.

- Apple lancerede deres skrivebordscomputer iMac.

- Poul Nyrup bevarede statsministerposten efter han besejrede Uffe Ellemann-Jensen med blot ét mandat, 
hvor 176 færøiske stemmer blev udslagsgivende.

- Aftalen om Euroen som fælles valuta i EU kom i hus - den officielle indførsel skete 1. januar 1999.

Den oprindelige artikel blev trykt i November-udgaven af Kandestøberen i 1998.
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KLUMME //HYGGEHJØRNET

Vi statskundskabere er ellevilde med at tilegne os paratviden og brilliere i Bezzer-
wizzer. Derfor bringer Kandestøberen en månedens quiz og firefelts-tabel, så du kan 
blive klogere på verden omkring dig og udfordre dine venner over frokosten i kan-
tinen. 

AF: JAKOB MØRCK LOHMANN//  jml@jakri.dk

Hyggehjørnet  

MÅNEDENS QUIZ
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Dansk politik

International politik

Filosofi

Sociologi

Økonomi

Medier

Sport

Underholdning

Litteratur 

Institut for Statskundskab

Hvad hedder den nye forsvarsminister?

Hvad hedder den seneste traktat, som blev vedtaget i EU?

Hvem var forfatteren bag den eksistensfilosofiske klassiker ‘Sisyfos-
myten’? 

Hvilket begreb bruger den fransk sociolog, Pierre Bourdieu om det 
dominansforhold, der kan være imellem agenter? 

Hvilket bilmærkes aktier er faldet dratisk, efter det er kommet frem, 
at de har snydt i miljøtests?

Hvilken chefredaktør trådte for nyligt tilbage på avisen Berlingske?

Hvilken Bayern München-spiller scorede for nyligt 5 mål på 9 minut-
ter i én fodboldkamp? 

Hvad hedder den populære dansk-svenske serie, hvor 3. sæson lige 
har fået premiere? 

Hvad er navnet på den populære kogebog, som ofte bliver omtalt 
som ’Den italienske madbibel’?

Hvilken forening står for at uddele prisen til årets underviser og årets 
forsker?

Svar på quizzen findes nederst på siden.

Svar på quizzen: Peter Christensen – Lissabontraktaten – Albert Camus - Symbolsk vold - Volkswagen - Lisbeth Knudsen – 
Robert Lewandowski - Broen - Sølvskeen - Kandestøberen 



AF: JAKOB MEIER // jakob.meier2@gmail.com 

Månedens matrice 
Hver måned bringer Kandestøberen her sin uforbeholdende mening om alt, hvad 
der rører på sig i samfundet. For overskuelighedens skyld er dette opdelt i en matrice 
gående fra galt til genialt og fra prol til art. Er du enig eller ej? Vi er ligeglade!
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KLUMME //MATRICEN



Den nye redaktion er så småt ved at tage form, og det er et stærkt hold!
Vi byder nye som gamle velkommen til(bage) og håber stadig på, at flere har 

tanker om at støtte op omkring Kandestøberen.
Hvis du går med en lille journalist gemt i maven, er du mere end velkommen 

til at komme forbi til et redaktionsmøde, som afholdes om onsdag imellem 
10-11:00.
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